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KẾ HOẠCH
Phát triên hệ thông Phục hôi chức năng tại 

Trung tâm Y tế huyện năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 3834/KH-SYT ngày 14/11/2023 của Sở Y tế Kiên Giang 
về Thực hiện Chương trình phát triến hệ thống phục hồi chức năng giai đoạn 
2023-2030 tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và căn cứ tình hình 
thực tế địa phương. Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải xây dựng Ke hoạch Phát triển hệ 
thống Phục hồi chức năng tại Trung tâm Y tế huyện năm 2024 như sau:

I. TẦM QUAN TRỌNG VÀ sự CẦN THIẾT

Phục hồi chức năng (PHCN) là một trong những lĩnh vực quan trọng trong y 
học, giúp cho những người tàn tật hoặc suy giảm chức năng vận động thích nghi với 
môi trường sống do đó PHCN khẳng định được tầm quan trọng trong hệ thống y tế. 
PHCN có nhiều phương pháp phục hồi hiệu quả cho bệnh nhân. Đặc biệt đối với 
bệnh nhân TBMMN, Hội chứng ống cổ tay.....

Sự cần thiết của PHCN: tại huyện Kiên Hải số người TBMMN, Hội chứng ống 
cổ tay, Thoái hóa đốt sống, tai nạn lao động, mắc các bệnh không lây nhiễm tăng 
cao....Người bệnh rất cần được chăm sóc về PHCN để phục hồi sức khỏe, tái hòa 
nhập cộng đồng. Nhầm nâng cao năng lực PHCN cho các cán bộ y tế tuyến huyện, 
sở y tế có nhiều hoạt động phối hợp với Bệnh Viện YDCT Kiên Giang, tật huấn, Hội 
nghị khoa học về PHCN

II. ĐÁNH GIÁ THỰC TRẠNG PHÁT TRIẺN CHUYÊN NGÀNH YHCT

1. Nhân lực:
Hiện tại nhân lực Trung tâm Y tế huyện gồm 08 viên chức và người lao động có 

chuyên môn YHCT và chứng chỉ, định hướng PHCN. Có 01 Bác sĩ YHCT-PHCN 
(Chứng chỉ); Y sĩ YHCT 07 (01 YS đang học CN.PHCN; 02 Y sĩ đang học Đại học; 
Họp đồng chuyên môn 02 YS YHCT).

2. Công tác đào tạo, tập huấn
Nhân thấy su thế tất yếu; lĩnh vực quan trọng trong phát triển lĩnh vực Đông y. 

Tầm quan trọng của công tác phục hồi chức năng trong giai đoạn hiện nay. Trung 
tâm Y tế Kiên Hải quan tâm đến công tác đào tạo chứng chỉ ngắn hạn, dài hạn, tập 
huấn chuyên ngành PHCN tại các tuyến cơ sở.

3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị và mạng lưới PHCN
3.1. Cơ sở Vật chất
Khoa YHCT-PHCN tại Trung tâm được xây dựng khang trang; bố trí khu vực 

tiếp nhận bệnh, điều trị thuận tiện cho người bệnh di chuyển và giường bệnh đảm
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bảo thực hiện các kỹ thuật; Hệ thống điện, ánh sáng, thông gió, quạt phục vụ cho 
người bệnh đầy đủ đảm bảo theo quy định. Các phòng YHCT và PHCN tại các Trạm 
Y tế được bố trí đảm bảo diện tích và các điều kiện khác theo yêu cầu.

3.2. Trang thiết bị

Trang thiết bị phục vụ cho chuyên môn YHCT được đầu tư mua sắm đảm bảo 
cho các danh mục kỹ thuật được phê duyệt cho đơn vị. Các trang thiết bị PHCN còn 
thiếu do nhân lực chưa đảm bảo triến khai các kỳ thuật; cơ sở vật chất còn chưa đảm 
bảo.

- Khoa YHCT-PHCN: Máy châm cứu; Xung điện: 15 cái; đèn 15 cái
- Trạm Y tế xã: Mồi xã có 02 máy Châm cứu, xung điện.

3.3. Mạng lưới PHCN
Huyện Kiên Hải có địa hình chia cắt, di chuyến người bệnh về Trung tâm khó 

khăn; điều kiện cơ sở vật chất chưa thật sự đảm bảo; đầu tư kinh phí thực hiện rất lớn; 
đơn vị không có nguồn thu. Nhân sự tham gia phục hồi chức năng tại các cơ sở y tế 
còn mỏng; trình độ chuyên môn còn hạn chế. Nhu cầu cần được chăm sóc phục hồi 
chức năng tại cộng đồng ngày càng cao. Mạng lưới PHCN từ huyện xuống xã đã đưa 
vào hoạt động, song mới đáp ứng phần nào nhu cầu người khuyết tật, Tâm thần phân 
liệt, yếu liệt không đi lại được; Còn một số nhóm bệnh có nhu cầu cao cần được 
chăm sóc, phục hồi chức năng tại cơ sở y tế như: tai biến; cơ, xương, khớp và tai nạn 
lao...

III. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI CHUYÊN MÔN KỸ THUẬT

1. Các cơ sở khám chữa bệnh thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế triến khai các kỹ 
thuật được Sở Y tế phê duyệt theo danh mục kỹ thuật của đơn vị mình phù hợp vớỉ 
năng lực phân tuyến, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và trang thiết bị được cấp, mua 
sắm; tổ chức tốt công tác khám bệnh, chữa bệnh và điều trị ngoại trú chuyên môn 
YHCT các đối tượng tham gia BHYT và không có BHYT.

2. Đảm bảo thực hiện theo quy trình kỹ thuật Bộ Y tế ban hành, hướng dẫn như: 
Điện châm, Điện xung, Thủy châm, PHCN, chuyên ngành y học cổ truyền. Tiếp 
nhận và ghi chép hồ sơ bệnh án ngoại trú và phân loại theo mã bệnh tật ICD-10.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Mục đích yêu cầu
- Tăng cường, củng cố hệ thống PHCN tại Trung tâm Y tế và TYT các xã;

֊ Cải thiện chất lượng cuộc sống của người bệnh và người khuyết tật qua công 
tác PHCN.

- Ngăn ngừa các biến chứng, giảm hậu quả thương tật cho người bệnh; giúp 
giảm gành nặng cho gia đình và xã hội.

- Động lực thúc đẩy toàn bộ xã hội ý thức được phòng ngừa khuyết tật; chăm 
sóc phục hồi chức năngjà công việc của mọi người.

2. Đối tượng phục vụ
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Người khuyết tật; người gặp vấn đề về bệnh lý, chấn thương... cần sự hỗ trợ, 

can thiệp của phục hồi chức năng để người bệnh có thể nhanh chóng thích nghi, hỗ 
trợ, hồi phục và lấy lại chức năng của cơ thể. Giảm thiểu yếu tố nguy cơ ảnh hưởng 
nhiều đến sinh hoạt cuộc sống và giảm các biến chứng về sau như

3. Phạm vi triên khai
Trên địa bàn toàn huyện (Khoa YHCT-PHCN và các TYT xã là đầu mối triển 

khai hỗ trợ thực hiện).
V. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Kiện toàn mạng lưới tố chức
֊ Duy trì, củng cố, kiện toàn và phát triển khoa YHCT-PHCN tại Trung tâm Y 

tế thực hiện nhiệm vụ PHCN; nghiên cứu thành lập tổ chức, mạng lưới phục hồi 
chức năng ngoài công lập trên địa bàn các xã.

- Củng cố và phát triển Trạm Y tế xã đảm bảo cung cấp dịch vụ PHCN theo 
phân tuyến chuyên môn kỹ thuật và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

- Khoa YHCT và PHCN phối hợp chặt chẽ với các TYT xã trong công tác chỉ 
đạo tuyến, hồ trợ chăm sóc, điều trị và phát triển các kỹ thuật vừa ứng dụng YHCT 
kết hợp PHCN; chuyến tuyến trên phòng ngừa sớm các khuyết tật, dị tật ở trẻ em.

2. Đào tạo nguồn nhân lực
Tăng cường tập huấn, đào tạo ngắn hạn, định hướng dài hạn các chuyên khoa 

PHCN cho các đơn vị; cập nhật kiến thức, kỹ năng về PHCN cho đội ngũ nhân viên 
y tế và công tác viên tham gia PHCN tại cộng đồng.

3. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị
Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị thiết yếu đảm bảo nhu cầu sử dụng phù 

hợp với tình hình thực tế về trình độ chuyên môn, nguồn nhân lực và phân tuyến kỹ 
thuật tại đơn vị cơ bản đáp ứng theo từng giai đoạn phát triển phục hồi chức năng 
trên địa bàn. Xây dụng hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý sức khoẻ người khuyết 
tật kết nối với hệ thống thông tin quản lý sức khoẻ cá nhân.

4. Xây dựng quy trình kỹ thuật
Căn cứ hướng dẫn Bộ Y tế thực hiện theo Quy định số 54/QĐ-BYT ngày 

06/01/2014 của bộ Y tế ban hành tài liệu “Hướng dẫn Quy trình kỹ thuật chuyên 
ngành Phục hồi chức năng; đơn vị xây dựng quy trình phù hợp với năng lực chuyên 
môn để triển khai thực hiện.

5. Tăng cường công tác truyền thông
- Tuyên truyền phổ biển, vận động các cấp, các ngành, đoàn thể và người dân 

trong thực hiện chủ trương, chính sách pháp luật, các hướng dẫn chuyên môn vê 
phục hồi chức năng, các khuyến cáo về phòng ngừa, phát hiện sớm, can thiệp sớm 
khuyết tật trước, sau sinh.

- Truyên thông trên phưong tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức cho 
người dân hiểu và biết về chăm sóc và PHCN cho người khuyêt tật dựa vào cộng
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đồng

- Triển khai phố biến các tài liệu chuyên môn liên quan đến công tác PHCN và 
PHCNDVCĐ (quy trình kỹ thuật, hướng dẫn chẩn đoán, điều trị, PHCN ...) để nhân viên y 
te nâng cao nhận thức và kỹ năng nghề nghiệp trong lĩnh vực PHCN.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Nguồn kinh phí thực hiện Ke hoạch được huy động từ các nguồn:

֊ Nguồn ngân sách nhà nưóc bô trí trong dự toán chi thường xuyên của đon vị 
và kế hoạch đầu tư công trung hạn hàng năm của tỉnh; các chương trình, dự án, đề án 
liên quan khác để thực hiện các hoạt động của Chương trình theo quy định của pháp 
luật về ngân sách Nhà nước.

- Các chưong trình mục tiêu quốc gia, đề án trợ giúp người khuyết tật và đề án 
khác (nếu có).

- Nguồn do quỹ bảo hiếm y tế chi trả.

- Các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ các khoa/phòng/TYT
1.1. Trung tâm Y tế giao Khoa YHCT và PHCN huyện là đơn vị đầu moi thực 

hiện Kế hoạch này.

-Tổ chức thực hiện, điều hành hoạt động của Chương trình đảm bảo thực hiện 
các nhiệm vụ đà đề ra.

- Triển khai các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật liên quan, quy chế 
phối họp liên ngành trong phục hồi chức năng người khuyêt tật; hướng dẫn chuyên 
môn về phục hồi chức năng và phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá, sơ kết, tông kết việc thực 
hiện Chương trình. Hướng dẫn báo cáo vê tình hình, kết quả thực hiện Chương trình; 
tổng hợp báo cáo và kịp thời đề xuất điều chỉnh chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực 
hiện Chương trình theo yêu cầu thực tế.

1.2. Các khoa/phòng và Trạm Y tế xã

- Triền khai thực hiện Chương trình; trình cấp có thẩm quyền đưa các mục tiêu, 
chỉ tiêu thực hiện Chương trình vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
của địa phương.

- Bô trí đủ nguôn lực, cơ sở vật chât, thực hiện lông ghép Chương trình này với 
các chương trình, nhiệm vụ, đề án, dự án khác để triền khai thực hiện tại địa phương.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình phục hồi chức năng dựa vào 
cộng đồng; tạo điều kiện để cơ quan, tố chức và cá nhân tổ chức hoặc tham gia thực 
hiện hoạt động phục hồi chức năng dựa vào cộng đồng.

- Tổ chức, theo dõi, kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình.
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2. Công tác phối họp
- Phổi họp Phòng LĐ- Thương binh và xã hội huyện triển khai các hoạt động 

chăm sóc PHCN cho người khuyết tật.

- Phối họp Phòng GD và Đào tạo huyện triển khai các hoạt động truyền thông, 
giáo dục về vai trò tầm quan trọng của PHCN dựa vào cộng đồng; triển khai các hoạt 
động nâng cao sức khỏe, dự phòng, phát hiện sớm và quản lý PHCN cho trẻ em 
khuyết tật tại các trường học.

- Phối hợp Phòng Tài chính Ke hoạch huyện cân đối nguồn vốn, phân bổ nguồn 
đầu tư công (nếu có).

- Phối hợp BHXH huyện đẩy mạnh việc tuyên truyền, thực hiện chính sách, 
quyền lợi họp pháp đối với người khuyết tật khi tham gia BHYT.

- Phối hợp các tổ chức Hội, Đoàn thể đẩy mạnh truyền thông, lồng ghép công 
tác tuyên truyẽn, giáo dục tư vấn pháp luật, chính sách đến đoàn viên, hội viên và các 
tầng lóp nhân dân nâng cao nhận thức, vận động hội viên và nhân dân tham gia thực 
hiện chưong trình phát triển hệ thống PHCN và nâng cao chất lượng bảo vệ, chăm 
sóc sức khỏe người khuyết tật; đồng thời phối họp với các ngành vận động các tố 
chức, cá nhân tham gia ủng hộ Quỹ giúp đỡ người khuyết tật.

- Phối hợp UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phát triển mạng 
lưới PHCN dựa vào cộng đồng phù họp tình hình thực tế đồng thời đưa các chương 
trình, chỉ tiêu phát triển KT-XH của địa phương.

VIII. KIÈM TRA, GIÁM SÁT VÀ BÁO CÁO

1. Kiếm tra, đánh giá
- Xây dựng hệ thống kiểm tra, giám sát các hoạt động phục hồi chức năng, 

phòng ngừa khuyết tật và quản lý người khuyết tật tại các xã.

- Triên khai bộ công cụ thu thập thông tin, giám sát đã được thông nhât áp dụng 
trên toàn quốc, kết họp kiện toàn hệ thống thu thập thông tin báo cáo về quản lý sức 
khoẻ người khuyết tật.

- Tăng cường phối họp giữa các cơ quan, ban, ngành trong chỉ đạo, hướng dẫn, 
thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở PHCN trong phòng ngừa 
khuyết tật, tiến độ thực hiện Ke hoạch và các chính sách liên quan.

- Hàng năm tổ chức đánh giá việc triển khai thực hiện Ke hoạch, kịp thời đề 
xuất bổ sung, sửa đổi Ke hoạch cho phù họp.

2. Công tác báo cáo
- Định kỳ hằng năm, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện Chương trình.
- Trạm Y tế xã báo cáo về Khoa YHCT và PHCN (Trung tâm Y tế huyện) tổng 

hợp trình Ban Giám đốc Trung tâm báo cáo về Bệnh viện Y, dược cồ truyền tỉnh 
trước ngày 20/11.

Trên đây là Kế ho*ạch phát triển hệ thống Phục hồi chức năng tại Trung tâm Y 
tế huyện năm 2024; Đề nghị lãnh đạo các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được
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giao tham mưu, triển khai tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận.
- Sở Y tế (b/c);
- Ban Giám đốc TTYT;
- Các khoa, phòng, Trạm y tế xã;
- Lưu: VT, KHNV&ĐD.

GIÁM ĐỐC


